• Macchine d’ufficio elettromeccaniche  20%
• Mobili d’ufficio  12%
• Mobili e arredi < ai 516,46 Euro 100%
• Autocarri 20%
• Acquedotti e diramazioni 5%
• Opere idrauliche fisse 2%
• Serbatoi 4%
• Impianti di filtrazione 8%
• Impianti di sollevamento 12%
• Fabbricati civili e imm.industriali 3,5%
• Costruzioni leggere 12,5%

Le suddette aliquote vengono dimezzate per gli incrementi patrimoniali dell’esercizio, per tenere conto
di una minore partecipazione media al processo produttivo per il primo esercizio di entrata in funzione.
Relativamente agli ammortamenti su opere per le quali sono stati concessi contributi pubblici si rinvia
a quanto chiarito al paragrafo “contributi”.
Qualora, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di
valore, l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata ai sensi dell’OIC 9. Se in esercizi suc-
cessivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato
dei soli ammortamenti.
Si segnala che non risultano oneri finanziari capitalizzati.

   Bilancio
Sostenibilità
2018
   Bilancio
Esercizio
2018

54

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 Variazioni

14.225.911 14.741.296 (515.385

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi Valore
31/12/2017

Incrementi
esercizio

Decrementi
esercizio

Amm.to
esercizio

Valore
31/12/2018

Impianto e ampliamento

Sviluppo 0 0

Diritti brevetti industriali 41.148 78.059 (35.181) 84.026

Concessioni, licenze, marchi

Avviamento

Immobilizzazioni in corso e acconti 785.825 1.176.403 (730.903) 1.231.324

Altre 13.914.323 365.451 (1.369.214) 12.910560

Arrotondamento

14.741.296 1.619.913 (730.903) (1.404.395) 14.225.910

Gli incrementi delle immobilizzazioni in corso si riferiscono a:

• Immateriali per le seguenti manutenzioni straordinarie:
 -MS Lavori di MS Potabilizzatore Fanaco(MS537) per euro 16.719;
 -MS Adegu.prelievo invaso Leone (zattera)(MS538) per euro 120.791;
 -MS M.straord.Lav.man.e automaz.Pot.Fanaco (MS546) per euro 15.993;
 -MS Potabilizzatore Ancipa (MS563) per euro 87.007;
 -MS Revamping linea fanghi del potabilizzatore Troina (MS593) per euro 14.075;
 -MS Acquedotto Casale a Calamonaci  (MS600) per euro 39.038;
 -MS Rifacimento II tratto acquedotto Bluf (MS603) per euro 34.580;
 -MS606 Revamping linea fanghi Pot.Fanaco per euro 2.982;